ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Gia Phúc, ngày      tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị phương án điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách

địa phương năm 2025 (vốn ngân sách cấp xã) sau sắp xếp

(Trình kỳ họp thứ Tư - Hội đồng nhân dân xã khóa I)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Gia Phúc.

Căn cứ Luật Ðầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng,

Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NÐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ðầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 03 /NQ-HĐND ngày 24 tháng 4 năm 2025 của

HĐND xã Toàn Thắng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025; và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 3;

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của

HĐND xã Hoàng Diệu về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch đầu tư công vốn

ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025, bổ sung lần

5;

2

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của

HĐND xã Hồng Hưng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025; và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 4;

Căn cứ Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 20 tháng 06 năm 2025 của

HĐND xã Đoàn Thượng về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025; và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 2;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 29 tháng 6 năm 2025 của

HĐND xã Thống Kênh về việc điều chỉnh, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

vốn ngân sách địa phương 5 năm 2021-2025; và kế hoạch vốn năm 2025, bổ

sung lần 4;

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Kinh tế xã, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc

trình Hội đồng nhân dân xã Gia Phúc về việc đề nghị điều chỉnh, phân bổ kế

hoạch đầu tư công vốn ngân sách địa phương năm 2025 (vốn ngân sách cấp xã)

sau sắp xếp, cụ thể như sau:

I. VỀ KẾ HOẠCH PHÂN BỔ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025 TRƯỚC

SẮP XẾP

 Tổng kế hoạch phân bổ đầu tư công vốn ngân sách cấp xã Gia Phúc năm

2025 trước sắp xếp là: 113.235,4 triệu đồng, gồm 79 dự án, cụ thể như sau:

1. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 đã được Hội đồng

nhân dân xã Toàn Thắng giao sau các lần điều chỉnh là: 49.144,3 triệu đồng (với

19 dự án, tổng mức đầu tư là: 102.499,2 triệu đồng), trong đó:

- Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW: 2.000,0 triệu đồng.

- Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 47.144,3 triệu đồng.

2. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 đã được Hội đồng

nhân dân xã Hoàng Diệu giao sau các lần điều chỉnh là: 4.767,4 triệu đồng (với

7 dự án, tổng mức đầu tư là: 20.996,1 triệu đồng), trong đó:

+ Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 4.767,4 triệu đồng;

3. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025, đã được Hội đồng

nhân dân xã Hồng Hưng giao sau các lần điều chỉnh là: 6.135,4 triệu đồng (với

11 dự án tổng mức đầu tư là: 34.212,7 triệu đồng), trong đó:

+ Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 6.119,2 triệu đồng;

4. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 đã được Hội đồng

nhân dân xã Đoàn Thượng giao sau các lần điều chỉnh là: 35.959,1 triệu đồng, với

26 dự án, bao gồm:

3

- Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu ngân sách cấp huyện, tỉnh: 20.166,1 triệu đồng.

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp xã: 15.793,0 triệu đồng.

5. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 đã được Hội đồng

nhân dân xã Thống Kênh giao sau các lần điều chỉnh là: 17.229,1 triệu đồng, với 16

dự án, bao gồm:

- Nguồn vốn thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp xã: 17.203,8  triệu đồng.

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi: 25,3 triệu đồng.

 II. VỀ KẾ HOẠCH ĐIỀU CHỈNH, PHÂN BỔ VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

NĂM 2025 CỦA XÃ GIA PHÚC SAU KHI TIẾP NHẬN TOÀN BỘ KẾ HOẠCH

ĐẦU TƯ CÔNG CỦA XÃ TOÀN THẮNG, HOÀNG DIỆU, HỒNG HƯNG,

ĐOÀN THƯỢNG, THỐNG KÊNH TRƯỚC KHI SẮP XẾP

1. Về căn cứ pháp lý và nguyên tắc thực hiện việc sắp xếp:

1.1. Về căn cứ pháp lý

- Tại Khoản 91, Điều 1 Nghị quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị

hành chính cấp xã của thành phố Hải Phòng năm 2025 quy định: “Sắp xếp toàn

bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã Toàn Thắng, Hoàng Diệu, Hồng

Hưng, một phần diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Thống Kênh, xã Đoàn

Thượng, một phần diện tích tự nhiên của xã Quang Đức và phần còn lại của thị

trấn Gia Lộc, xã Gia Phúc sau khi sắp xếp theo quy định thành xã mới có tên

gọi là xã Gia Phúc”. Do vậy xã Gia Phúc sau sắp xếp đơn vị hành chính có diện

tích tự nhiên là 31,79km², dân số là 40.216 người; tại Khoản 2, Điều 2 Nghị

quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban thường

vụ Quốc hội đã nêu: “Các cơ quan theo thẩm quyền khẩn trương thực hiện các

công tác chuẩn bị cần thiết, bảo đảm để chính quyền địa phương ở các đơn vị

hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp quy định tại Điều 1 của Nghị quyết

này chính thức hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025”.

 - Tại Văn bản số 8911/BTC-NSNN ngày 20 tháng 6 năm 2025 về hướng dãn

nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tổ chức lại đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Văn bản số

2788/UBND-VP ngày 30 tháng 5 năm 2025 của UBND tỉnh Hải Dương về việc triển

khai thực hiện xử lý tài chính, NSNN trên địa bàn tỉnh và dự toán NSNN năm 2025

khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và hướng dẫn của Sở Tài chính, Ủy ban

nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết để triển khai thực

hiện, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

 Như vậy, căn cứ các quy định nêu trên, việc thực hiện sắp xếp các đơn vị hành

chính lấy tên xã Gia Phúc kể từ ngày 01/7/2025 và Hội đồng nhân dân xã Gia Phúc thông

qua Nghị quyết về tài chính, ngân sách nhà nước của xã Gia Phúc (mới).

4

 1.2. Về nguyên tắc thực hiện việc sắp xếp

Tại điểm c, khoản 4 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính

phủ về quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh

vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính quy định về thẩm quyền quyết định kế hoạch

đầu tư công trung hạn và hằng năm ”Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công

vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp xã

theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu

tư công: Ủỵ ban nhân dân cấp xã sau khi sắp xếp thực hiện tiếp nhận toàn bộ kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của các xã trước khi sắp xếp....”

Do đó, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc đề xuất với Hội đồng nhân dân xã xem

xét tiếp nhận toàn bộ kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 của xã Đoàn

Thượng, Toàn Thắng, Hoàng Diệu, Thống Kênh, Hồng Hưng trước khi sắp xếp

vào kế hoạch đầu tư công năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc sau sắp xếp.

2. Về tổng Kế hoạch phân bổ nguồn vốn đầu tư công năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã Gia Phúc sau sắp xếp

Ngày 16 tháng 6 năm 2025, Ủy ban thường vụ Quốc hội đã ban hành Nghị

quyết số 1669/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của thành phố Hải Phòng năm 2025, trong đó giao các cơ quan theo thẩm quyền

khẩn trương thực hiện các công việc chuẩn bị cần thiết, bảo đảm để chính quyền

địa phương ở các đơn vị hành chính cấp xã hình thành sau sắp xếp chính thức

hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025.

Theo quy định tại điểm a, khoản 7 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024

“Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

Do điều chỉnh mục tiêu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương”. Theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định khác có

liên quan.

Do thực hiện mô hình chính quyền đại phương 02 cấp (bỏ cấp huyện từ

01/7/2025), xã Gia Phúc vẫn ghi nhận Kế hoạch đầu tư công năm 2025 cho các

dự án của cấp xã ở 02 nguồn: nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp tỉnh

và nguồn bổ sung từ ngân sách cấp huyện (cũ) cho ngân sách cấp xã thành 01

nguồn: Nguồn bổ sung từ ngân sách cấp trên.

2.1. Tổng kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công vốn ngân sách cấp xã, xã Gia

Phúc năm 2025 sau sắp xếp là: 96.251,9 triệu đồng, với 79 dự án, giảm 16.983,5 triệu

đồng. Trong đó:

5

- Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW: 5.000,0 triệu đồng (tăng

3.000,0 triệu đồng).

- Vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên: 88.784,7 triệu đồng, (tăng

68.618,6 triệu đồng).

- Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 2.425,6 triệu đồng, (giảm

88.602,1 triệu đồng).

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm  2025: 25,3 triệu đồng;

- Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

2.2. Về Phương án đã phân bổ

- Nguồn vốn bổ sung có mục tiêu Ngân sách TW: 5.000,0 triệu đồng.

- Vốn bổ sung có mục tiêu NS cấp trên: 88.784,7 triệu đồng;

- Vốn thu tiền sử dụng đất điều tiết ngân sách cấp xã: 2.425,6 triệu đồng;

- Nguồn tăng thu tiết kiệm chi NS cấp xã năm 2025: 25,3 triệu đồng;

- Nguồn vốn khác ngân sách cấp xã: 16,3 triệu đồng.

(Phân bổ chi tiết công trình theo phụ lục kèm theo)

III. ĐỀ XUẤT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

Theo các quy định hiện hành và căn cứ nêu trên, Ủy ban nhân dân xã Gia

Phúc báo cáo trình Hội đồng nhân dân xã Gia Phúc xem xét ban hành Nghị quyết

điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư công năm 2025 (sau sắp xếp).

Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã;

- BCH Đảng bộ xã khóa I;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Cổng thông tin điện tử xã;

-  Lưu: VT; KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống

		2025-11-13T17:15:58+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chính Thống <nguyenchinhthong76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-13T17:44:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-13T17:44:43+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-13T17:44:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!